Pentru a da arătare obștească durerii noastre, rândum următoarele:

1. Acest cuvânt al Nostru să fie citit de pe amvonul tuturor bisericilor Noastre în decursul sf. Liturgiei din sârbătoarea Adormirii Preacuratei.

2. Pe toate edificiile cultului nostru să se arboreze flamura neagră până inclusive Sâmbătă în 16/29 August 1914.

3. Din ziua primirii acestei circulare și până Sâmbătă în 16/29 August 1914 să se tragă clopotele dela toate bisericile noastre de trei-ori pe zi timp de câte un pătrar de ceas.

4. Sâmbătă în 16/29 August 1914 în toate bisericile diecezei să se celebreze sf. Liturgie cu părăstas pentru vecnica odihnă a repausatului Pontifice Piu X. și la această sârbare să fie invitați credincioșii, asemenea și autoritățile locale.

5. Până la notificarea alegerii noului Pontifice, frații preoți la toate liturgiile ce vor celebra, la proscodie vor pune părțica cu intențiunea, ca Domnul Dumnezeu să dăruească Bisericii sale Cărmuitor și Părinte după doririle Inimei sfințe a Fiului Său.

Darul Domnului nostru Isus Hristos, iubirea lui Dumnezeu Tatăl și împreunarea sfântului Duh să fie cu voi cu toți. Amin.

Dat din ședința Cōnzistorială ținută în Szamosujvár—Gherla, în ziua de 9/22 August 1914.

Episcop Vasile.

Înmormântarea lui Piu X.

Înmormântarea papei a avut loc Sâmbătă în 22 August la orele 6 după amiază, în prezența reprezentanților bisericești și civili a tuturor statelor.

La orele 7 dimineața s'au deschis porțile bisericii Sfântului Petru din Roma, și a fost admisă mulțimea adunată pe piața sfântului Petru, la sicriul pontifical acoperit cu cununi de flori.

Asupra altor patru forturi decurge bombardarea. Capitularea acestora încă e iminentă. *Stein*, comandantul cartierului general.

Proprietar, editor: **Emil Tatar.**

Redactor responsabil: **Augustin Gruția.**

Nr. 5810—1914.

Concurs la stipendii.

Prin aceasta publicăm concurs până în 15/2 Septembrie 1914 inclusive pentru următoarele stipendii:

I. Din fundațiunea „Constantin Alutan”.

Două (2) stipendii de câte 120 cor. folosite în anul școl. 1913/14 de către Baci Pompeiu, gimn. cl. VI. Năsăud, Brumboiu I. Aurel, cl. I. gimn. Brașov, — destinate pentru tineri români gr-cat.

Din fundațiunea „Seminarul junimei române gr.-cat. studioase în Blaj“.

Pentru un stipendiu din fundațiunea fericitului Metropolit Dr. Ioan Vancea numită „Seminarul junimii române gr.-cat. studioase în Blaj“, pe care în anul scol. 1913—14 l-a folosit gimnazistul Alexandru Circa, prin aceasta publicăm concurs cu terminul de 15/2 Septembrie n. 1914 incl. pe lângă următoarele condițiuni:

1. Stipendiul e de 200 coroane se compută în quota de întreținere a respectivului în „Seminarul junimii“ (Lit. fund. §. 3).

2. La acest stipendiu pot concurge tineri, cari studiază la gimnaziul gr.-cat. arhiepiscopesc din Blaj, născuți din părinți credincioși ai Arhidiecezei gr.-cat.

5. La suplice vor trebui să se alătore: carte de botez, testimoniu scolastic și eventual atestat de consăngenitate ori afinitate cu fundatorul.

6. Concursurile întrate după 15/2 Septembrie nu se vor lua în considerațiune.

Blaj, din ședința consistorială ținută la 15/2 August 1914.

Dr. Victor Mihályi, m. p.
Arhiepiscop și Mitropolit de Alba-Iulia și Făgăraș.